RESULTADO FINAL

EDITAL 17

PROCESSO SEI Nº 23243.010909/2024-02
DOCUMENTO SEI Nº 2410086

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU
nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de
29 dezembro de 2015, e posteriores, TORNA PÚBLICO o Resultado Final do Edital de seleção de alunos
e alunas para o curso de qualificação profissional em Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente , ofertado na modalidade híbrida (presencial e a distância) de acordo com as
disposições a seguir.

1. APOIO FINANCEIRO

Nome Função Atuação Pontuação Situação
Ezedequias Dias de Souza Apoio Financeiro Remoto 33 Classificado (a)

Suan Couto de Almeida Apoio Financeiro Remoto 30 Desclassificado (a)
Gleiciane Santos Oliveira Xavier de Mesquita Apoio Financeiro Remoto 13 Desclassificado (a)

Sonia Haruko Ito Apoio Financeiro Remoto 8 Desclassificado (a)

2. MEDIADOR

Nome Função Atuação Pontuação Situação
Ana

Claudia C.
Melquide

de
Magalhães

Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

Dorcilene
da Silva Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

Elisângela
de

Carvalho
Franco

Mediador Remoto 93 Classificado (a)

Israel
Horacio
Almeida

Silva

Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

Jeane
Brandão da

Silva
Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

Leandro
dos Santos Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

Leonardo
Lima da Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015

Silva

Marina
Neli Falcão
dos Santos

Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

Sinaria
Denise da
luz Sousa

Mediador Remoto 0 Desclassificado (a). Não atende o item 4.1 do Edital

3. PROFESSOR FORMADOR

Nome Função Atuação Disciplina Pontuação Situação
Altamiro
Ferreira
de Sousa

Professor
Formador Remoto Conselho Tutelar

Secretaria de Conselhos 122 Classificado (a)

Maria
Neuza
Luiz

Gomes

Professor
Formador Remoto

Secretaria de Conselhos
Crianças e Adolescentes e os direitos violados
Escuta especializada e depoimento especial

101 Classificado (a)

Graziela
Cristina

Luiz
Damacena

Gabriel

Professor
Formador Remoto  93 Classificado (a)

Arildo
Oliveira
Sabino

Professor
Formador Remoto

Aspectos Históricos Promoção, proteção
e defesa do SGDCA
Escuta especializada e depoimento
especial,
Promoção e proteção dos direitos da
criança e do adolescente

84 Classificado (a)

Marina
Neli

Falcão dos
Santos

Professor
Formador Remoto

Composição do SGDCA,
Conselhos de direitos
(CMDCA, CONEDCA e CONANDA)
e demais conselhos,
Acolhimento institucional
e famílias acolhedoras,

75 Classificado (a)

Carla
Maria de
Oliveira

Professor
Formador Remoto  72 Classificado (a)

Leandro
dos Santos

Professor
Formador Remoto  64 Classificado (a)

Will Jones
Pereira
Moreira

Professor
Formador Remoto

Promoção e proteção dos direitos da
criança e do adolescente;
Aspectos Históricos Promoção, proteção
e defesa do SGDCA; Composição do
SGDCA;
Terceiro Setor.

64 Classificado (a)

Talania
Lopes de
Oliveira

Professor
Formador Remoto

Conselhos de direitos (CMDCA,
CONEDCA e CONANDA) e demais
conselhos; 61 Classificado (a)

Oliveira Formador Terceiro Setor;
Conselho Tutelar.

Hana
Lopes

Pereira

Professor
Formador Remoto Crianças e Adolescentes e os direitos Violados 40 Classificado (a)

Antonio
Wilson
Junior

Ramalho
Lacerda

Professor
Formador Remoto

Adolescente Infrator,
Crianças e Adolescentes e os direitos
Violados,
SUAS na Promoção e Proteção
dos direitos da criança e do adolescente,
Conselhos de direitos
(CMDCA, CONEDCA e CONANDA)
e demais conselhos,
Promoção e proteção dos direitos da
criança e do adolescente,
Composição do SGDCA,
Aspectos Históricos Promoção, proteção
e defesa do SGDCA,

35 Classificado (a)

Sidney
Rivero

Tavernard

Professor
Formador Remoto  33 Classificado (a)

Dorcilene
da Silva

Professor
Formador Remoto  32 Classificado (a)

Carla
Cristina
dos Reis
da Silva

Professor
Formador Remoto  8 Classificado (a)

Evildimar
Rodrigues

DE
Oliveira

Professor
Formador Remoto  0

Desclassificado
(a). Não atende
o item 4.1 do
Edital

Jeane
Brandão
da Silva

Professor
Formador Remoto  0

Desclassificado
(a). Não atende
o item 4.1 do
Edital

Israel
Horácio
Almeida

Silva

Professor
Formador Remoto  0

Desclassificado
(a). Não atende
o item 4.1 do
Edital

4. PROFESSOR PRESENCIAL

Nome Função Atuação Pontuação Situação
Graziela Cristina Luiz

Damacena Gabriel
 Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Zona Norte 93 Classificado (a)

Marina Neli Falcão dos
Santos

 Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Zona Norte 75 Desclassificado (a)

Cleyanne Alves  Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Zona Norte 51 Desclassificado (a)

Mario de Souza Aragão  Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Zona Norte 22 Desclassificado (a)

Genusia Freitas de
Oliveira

 Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Zona Norte 18 Desclassificado (a)

Israel Horácio Almeida
Silva

 Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Zona Norte 0 Desclassificado (a). Não

atende o item 4.1 do Edital

Arildo Oliveira Sabino Professor
Presencial

São Miguel do
Guaporé 84 Classificado (a)

Ednalda Mutz Professor
Presencial Cacoal 79 Classificado (a)

Talania Lopes de Oliveira Professor
Presencial Cacoal 61 Desclassificado (a)

Eduardo Taveiros dos
Santos Júnior

Professor
Presencial Cacoal 0 Desclassificado (a). Não

atende o item 4.1 do Edital

Carla Maria de Oliveira  Professor
Presencial Ji-Paraná 72 Classificado (a)

Sidney Rivero Tavernard Professor
Presencial Não informado 33 Desclassificado (a)

Athalyta Sabrine Prestes
Melo

Professor
Presencial

Porto Velho -
Campus Calama 0 Desclassificado (a). Não

atende o item 4.1 do Edital

Maria dos Anjos Ramos Professor
Presencial Colorado do Oeste 57 Classificado (a)

Marlene vital Lopes da
Silva

Professor
Presencial Ariquemes 0 Desclassificado (a). Não

atende o item 4.1 do Edital

Rubens Carneiro Felipe Professor
Presencial Ji-Paraná 0 Desclassificado (a). Não

atende o item 4.1 do Edital

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 19/09/2024,
às 18:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2410086
e o código CRC F06690FE.

Referência: Processo nº 23243.010909/2024-02 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2410086

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0